

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo kết luận làm việc của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm với Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội

Thực hiện Thông báo số 111-TB/VPTW ngày 03/12/2024 và Thông báo số 95-TB/VPTW ngày 21/8/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng về kết luận làm việc của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm với Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội; Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy đã chỉ đạo các ban Đảng Thành ủy, Đảng đoàn HĐND Thành phố, Ban cán sự đảng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nhiệm vụ được đồng chí Tổng Bí thư chỉ đạo tại 02 Thông báo kết luận; đã quán triệt tại Hội nghị Ban chấp hành đảng bộ Thành phố lần thứ hai mươi (khóa XVII) và cụ thể hóa tại Kết luận số 175-KH/TU ngày 12/12/2024 của Thành ủy.

Để việc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ theo kết luận làm việc của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm đảm bảo đúng tiến độ và đạt hiệu quả cao, Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ chủ yếu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ Thành phố về công tác xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; quyết liệt thực hiện các đột phá chiến lược gắn với triển khai đồng bộ các mục tiêu và nhiệm vụ được đồng chí Tổng Bí thư giao.

- Tiếp thu, cụ thể hóa, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được giao theo Thông báo số 95-TB/VPTW ngày 21/8/2024 và Thông báo số 111-TB/VPTW ngày 03/12/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng.

2. Yêu cầu

- Bám sát các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và tình hình thực tiễn của Thành phố, đồng thời tích cực, chủ động trong công tác phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đề ra đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Xác định cụ thể nội dung, công việc và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cá nhân trong việc tham mưu triển khai thực hiện kết luận của đồng chí

Tổng Bí thư; bảo đảm tất cả các nhiệm vụ được thực hiện theo đúng yêu cầu, tiến độ được giao.

- Việc triển khai kế hoạch phải đảm bảo tính khả thi, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tế, bảo đảm thống nhất trong chỉ đạo điều hành, phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị của Thành phố.

II. NỘI DUNG

1. Về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

1.1. Giao Ban Tổ chức Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện các nội dung như sau:

(1). Lãnh đạo Đại hội Đảng bộ các cấp bảo đảm tiến độ, chất lượng theo yêu cầu Chỉ thị số 35-CT/TW và Kế hoạch của Thành ủy.

(2). Chỉ đạo chuẩn bị công tác nhân sự Đại hội bảo đảm sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng, cấp ủy các cấp, bảo đảm sự kế thừa, đổi mới. Coi trọng chất lượng, có số lượng và cơ cấu hợp lý. Chú trọng phát hiện, lựa chọn, giới thiệu những cán bộ tiêu biểu về bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức; có năng lực chuyên môn, năng lực quản lý, điều hành; có thành tích, kết quả công tác; quan tâm cán bộ trẻ, cán bộ nữ.

(3). Triển khai việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

(4). Làm tốt công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị thực sự trong sạch, vững mạnh. Bám sát tư tưởng chỉ đạo, tinh thần mới trong Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; xử lý nghiêm những cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá".

1.2. Giao Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện các nội dung như sau:

(1). Cụ thể hóa, quán triệt các tư tưởng, quan điểm chỉ đạo của Đảng và đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. Tuyên truyền Nhân dân tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tạo thói quen quý trọng tài sản của Nhà nước, của xã hội.

(2). Chỉ đạo chuẩn bị có chất lượng văn kiện đại hội đảng bộ các cấp, văn kiện Đại hội XVIII Đảng bộ Thành phố.

1.3. Giao các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Thành ủy, MTTQ Việt Nam Thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nội dung như sau:

Xây dựng giải pháp cụ thể, thiết thực để hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị các cấp của Thành phố theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố.

2. Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

Giao Ban cán sự đảng UBND Thành phố chủ trì, phối hợp với Đảng đoàn HĐND Thành phố, các quận, huyện, thị ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung như sau:

(1). Xây dựng giải pháp cụ thể, thiết thực để hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ về lĩnh vực kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố.

(2). Nghiên cứu trình các cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để cụ thể hoá Luật Thủ đô (sửa đổi), đặc biệt là việc phân cấp, uỷ quyền cho Hà Nội và cơ chế vận hành, triển khai nhiệm vụ.

(3). Chủ động xin ý kiến Chính phủ, phối hợp với các ban, bộ, ngành Trung ương để nghiên cứu, áp dụng các cơ chế, chính sách, quy định có tính vượt trội hơn Luật Thủ đô và các luật ban hành sau Luật Thủ đô.

(4). Tiếp tục nghiên cứu phát triển Thủ đô dựa trên 5 trụ cột: (i) Văn hoá và con người. (ii) 3 chuyển đổi (chuyển đổi xanh, chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn). (iii) Hạ tầng đồng bộ, hiện đại, có tính kết nối cao. (iv) Kinh tế số, đô thị thông minh. (v) Khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo.

(5). Đẩy mạnh hơn nữa việc cơ cấu lại nền kinh tế của Thủ đô gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng; tập trung ưu tiên nguồn lực để thực hiện thành công các đột phá chiến lược, tháo gỡ những ách tắc, điểm nghẽn về thể chế, kết cấu hạ tầng và nguồn nhân lực hiện nay. Nghiên cứu, đổi mới các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố để tạo bước đột phá phát triển mạnh mẽ.

(6). Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống lãng phí thành phố Hà Nội và xây dựng kế hoạch giải quyết triệt để các nguyên nhân dẫn đến lãng phí tài sản công, tài nguyên thiên nhiên và triển khai văn hoá phòng, chống lãng phí và văn hoá tiết kiệm, chống lãng phí trong các cơ quan, tổ chức. Thực hiện đồng bộ các giải pháp xây dựng văn hoá tiết kiệm, ý thức tiết kiệm.

(7). Bảo tồn, chỉnh trang, tái thiết đô thị gắn với phát huy giá trị khu vực nội đô lịch sử theo hướng bảo tồn không gian lịch sử văn hoá, truyền thống.

(8). Nghiên cứu quy hoạch không gian xây dựng ngầm đô thị và đề xuất định hướng về phát triển đô thị và cơ sở hạ tầng kỹ thuật, giao thông của Thủ đô, quy hoạch sân bay thứ hai.

(9). Xây dựng phương án phát triển không gian đô thị theo mô hình đô thị trung tâm và các thành phố trong Thủ đô, các đô thị vệ tinh.

(10). Hoàn thiện phương án xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, thông minh và hiện đại, có tính kết nối cao.

(11). Xây dựng phương án giảm ùn tắc giao thông và xử lý các vấn đề về ứng phó với biến đổi khí hậu; cấp, thoát nước, chống úng ngập, xử lý chất thải.

(12). Tập trung triển khai công tác quy hoạch hai bên bờ Sông Hồng, Sông Đuống.

(13). Tập trung triển khai công tác quy hoạch khu vực Hồ Tây và vùng phụ cận để kết nối với huyện Đông Anh và khu vực hai bên Sông Hồng; quy hoạch không gian khu vực Hồ Gươm theo hướng có nhiều không gian công cộng.

(14). Nghiên cứu triển khai đầu tư xây dựng các cầu lớn qua Sông Hồng, trước mắt cần triển khai đầu tư các cầu: Tứ Liên, Ngọc Hồi, Trần Hưng Đạo.

(15). Nghiên cứu triển khai đầu tư xây dựng các nút giao thông cửa ngõ Thủ đô, các tuyến đường sắt đô thị số 1, số 5, số 6 để kết nối với tuyến đường sắt tốc độ cao của quốc gia, sân bay quốc tế Nội Bài và Khu công nghệ cao Hoà Lạc.

(16). Cải tạo các khu chung cư cũ, tạo lập các không gian công cộng, không gian xanh, sinh thái, các khu vui chơi giải trí cho người dân. Nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, giải pháp hiệu quả để sớm đầu tư cải tạo chung cư cũ, xây dựng và quản lý các khu nhà ở xã hội, nhà ở tái định cư.

(17). Xây dựng các khu nhà ở cho công nhân, người lao động có thu nhập thấp theo hướng Nhà nước đầu tư cho người lao động chưa có nhà ở thuê lại trong thời gian làm việc tại Hà Nội.

(18). Xây dựng giải pháp để xử lý các vấn đề về ô nhiễm môi trường, xử lý rác thải, nước thải, chất thải, kiểm soát ô nhiễm không khí, các hoạt động có phát sinh khí thải; cấp, thoát nước, chống úng ngập; vận hành các nhà máy điện rác.

(19). Xử lý tận gốc nguồn gây ra ô nhiễm, hồi sinh các dòng sông, đặc biệt là sông Tô Lịch; phải bảo đảm các dòng sông trong nội đô "Sạch - Sáng".

(20). Gắn kết hài hoà phát triển giữa đô thị và nông thôn, thúc đẩy liên kết vùng. Chú trọng phát triển không gian đô thị theo mô hình đô thị trung tâm và các thành phố trong Thủ đô, các đô thị vệ tinh.

(21). Phát triển không gian nông thôn theo hướng hiện đại, văn minh, tập trung xây dựng nông thôn mới. Hoàn thành mục tiêu các huyện lên quận trong thời gian tới và tập trung sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

(22). Xây dựng kế hoạch đầu tư đổi mới, nâng cao toàn diện chất lượng giáo dục và đào tạo, phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao.

(23). Củng cố, hoàn thiện mạng lưới y tế từ Thành phố đến cơ sở; nâng cao chất lượng hoạt động của các bệnh viện quận, huyện, thị xã; giải quyết căn bản tình trạng quá tải của các bệnh viện; tiếp tục quan tâm đổi mới, nâng cao chất lượng chăm sóc, bảo vệ sức khỏe của Nhân dân.

(24). Tăng cường hội nhập quốc tế, mở rộng các hoạt động đối ngoại, xây dựng hình ảnh Thủ đô Hà Nội thanh bình và thịnh vượng, thành phố kết nối toàn cầu.

(25). Củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh; bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối Thủ đô trong mọi tình huống.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị được giao chủ trì cùng với các cơ quan, đơn vị liên quan: Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ theo Thông báo kết luận số 95-TB/VPTW ngày 21/8/2024, số 111-TB/VPTW ngày 03/12/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng và phân công tại Kế hoạch này.

2. Văn phòng Thành ủy: Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Thị Minh Hoài, UVBCT, Bí thư Thành ủy (để b/c),
- Thường trực Thành ủy,
- Đảng đoàn HĐND Thành phố,
- BCS đảng UBND Thành phố,
- Các đ/c Ủy viên BTV Thành ủy,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH TP,
- Các đ/c Thành ủy viên,
- Các ban Đảng Thành ủy,
- Văn phòng: Thành ủy, Đoàn ĐBQH&HĐNDTP, UBND TP,
- Các sở, ban, ngành TP,
- Các quận, huyện, thị ủy,
- Các đảng ủy trực thuộc TU,
- Lưu VPTU.



Nguyễn Văn Phong

